

25. feb. 2015

FM2015/22

RETTELSESBLAD

Erstatter forslag af Anders Olsen, af 22. Januar 2015

(Der er foretaget rettelse i afsnittet omkring de administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige, således at teksten: “ *idet det dog kan overvejes, om en del af udgifterne til udarbejdelse af projektplanen kan finansieres via hovedkonto 40.94.13 “Tilskud til idræt”, hvor der er afsat 7,8 mio. kr. i overslagsårene.*” er fjernet. Ligesom der i den grønlandske version ved begrundelsen er tilpasset tekst i forhold til afstemningstemaet.)

I medfør af § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut skal jeg hermed fremsætte følgende forslag til Inatsisartutbeslutning:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en projektplan til opførelse af et overdækket “National stadion”. Projektplanen skal omfatte en undersøgelse af praktiske og økonomiske forhold vedrørende opførelse og drift af stadionet og skal fremlægges senest i forbindelse med EM2016.

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut)

Begrundelse:

Der er ingen grund til at lægge skjul på at vore børn, vore unge, samt ikke mindst de voksne her i landet udviser fantastiske evner indenfor idræt og at dette stadig udvikler sig i en positiv retning.

Som følge heraf er det en naturlig udvikling, at hele grundlaget for vort lands idræt forbedres i forhold til det stadie som idrætten befinder sig på i dag, hvilket der bør skabes et bedre politisk grundlag for.

Såfremt vi vil forbedre forholdene indenfor idræt i dag og dermed skabe bedre rammer herfor, så mener jeg imidlertid, at tiden er kommet til at vores land får et overdækket idrætsanlæg "National Stadion" og at vi med henblik herpå, skal opstarte projektet. Tiden er kommet til at vores land opstarter et projekt, der kan føre til, at vi deltager i resten af verdens løbende konkurrencer.

Prøv at forestille jer vort land har deltagere i atletikstævner i 100 m løb, forestil jer, at vi deltager i 400 meter løb, forestil jer at vort land i stigende grad begynder at deltage i idræt, der tenderer det Olympiske niveau, og ja, forestil jer, at vort lands egne fodboldspillere kan spille på hjemmebane mod berømte fodboldhold fra England, Frankrig, Spanien, Brasilien og Argentina. Disse visioner kunne måske ses som utopiske for år tilbage, men tiden er nu kommet til, at vi ikke kun drømmer os til visionen, men begynder at arbejde intenst på at gøre drømmen til virkelighed.

Da vort land er beliggende i Arktis vil det være naturligt at betænke, at "National Stadion" ikke alene er overdækket, men at det bliver ganske nødvendigt at opvarme anlægget. Det er ligeledes vigtigt at man medtager i betænkningen af projektet, at der allerede fra starten af skal være plads til tusinder af mennesker.

Alle disse ting skal nøje undersøges og det er hensigten, at dette sker inden etableringen således, at man starter med et projekt, der afdækker hele idéen, således at grundideen om et "National Stadion", og hvordan det skal udformes, hvor stort det skal være, hvor meget det vil koste og ikke mindst, at det økonomiske grundlag afdækkes således at der foreligger et budget, der samtidig viser hvorfra pengene skal hentes. Det er præcis således at forslaget kommer til at se ud i Naalakkersuisuts fremlæggelse under Inatsisartuts efterårssamling i 2016. Det er en klar forudsætning, at alle der har interesser i projektet er 100 % med i hele fasen, for eksempel vil det være helt naturligt at Timersoqatigiit Kattuffiat deltager i arbejdet.

Der har frem til 2014 været afsat 1 million kr. På hovedkonto 84.40.14 Til projektering af kunstgræsbaner. Af disse midler blev desværre kun ganske få midler brugt, hvorfor over 900.000 kr. er tilbageført fra Anlægs- og Renoveringsfonden til Landskassen. Som forslagsstiller forestiller jeg mig på ingen måde, at det nye idrætsanlæg udelukkende

finansieres fra landskassen, idet jeg forestiller mig, at en del af projektarbejdet måske vil indebære at finde udenlandske investorer. Ligeledes vil det være naturligt at forestille sig, at der afhænger af i hvilken kommune det nye "National Stadion" placeres, at den aktuelle kommune vil være medfinansierende.

Indenfor det kriminalpræventive og misbrugsforebyggende arbejde er det almindelig kendt, at idræt virker forebyggende, hvilket vi alle er stolte af og glade for. Og det er præcis her at vi i fremtiden kan udbygge dette forebyggende arbejde med henblik på de kommende generationer.

Idræt er ikke alene rart men skaber også forøget selvværd, idræt giver en følelse af øget tro på sig selv, og idræt skaber ligeledes en lang række stemningsbilleder som huskes resten af livet. Det er præcis det som vi som samfund kan videreudvikle og især være sammen om at skabe. Vi bør arbejde for, at vi igennem idrætten, kan blive stolte af os selv på verdensplan.

De administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige

Forslaget vil være forbundet med administrative omkostninger for Selvstyret, eftersom der skal stilles administrative ressourcer til rådighed for at udføre analysearbejde og koordinere interessent-inddragelse mv. Det formodes, at omkostningerne, såfremt forslaget vedtages, i perioden frem til EM2016, vil udgøre ca. 1 – 1½ AC årsværk, hvilket vil sige ca. 500.000 – 750.000 kr. Dette beløb antages, at kunne finansiere det administrative arbejde i Selvstyret samt den i begrundelsen nævnte inddragelse af interessenter. Beløbet bør prioriteres inden for administrationens samlede økonomiske ramme.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Forslaget får ikke administrative eller økonomiske konsekvenser for erhvervslivet.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Forslaget får ikke administrative eller økonomiske konsekvenser for borgerne.